« [...] episcopo, .. decano Ploec[ensibus], et .. abbati de Kelbas, Caminensis diocesis. Dilecti filii nobilis viri Wladizlavi, ducis Poloniae, petitio nobis exhibita continebat quod, cum inter ipsum, ex parte una, et nobiles viros Henricum, duce[m] Zlesie, et Henricum, filium ejus, ex altera, fuisset gravis guerra suborta, tandem, mediantibus venerabilibus fratribus nostris .. Poznaniensi, .. Wratislaviensi et .. Lubicensi¹ episcopis, amicalibus] inter partes compositio intervenit, quod videlicet dicti duces H. et H., quicquid juris eis competeat vel competere poterat in terra quondam M. avi, et W., patrum ejusdem ducis Poloniae, quam idem pacifice possidebat, sponte penitus remittentes, juramento prestito promiserunt quod contra ipsum vel ejus terram guerram aliquam nullo tempore non moverent, nec etiam paterentur, quantum in eis esset, quod ei vel eidem terre suae insidie vel jacturae ab aliis inferrentur, sed, omnibus ejus adversariis adver-

santes, ipsius honorem modis omnibus conservarent; dicto Poznaniensi episcopo, in cujus diocesi dicta terra consistit, de ipsorum Wratislaviensis et Lubicensis episcoporum assensu, eis presentibus, in illos excommunicationis sententiam proferente, si venirent contra premissa vel aliquod predictorum: adjecto nihilominus communiter ab eisdem episcopis, ut ipsi duces H. et H. excommunicari possent a nobis, si compositionem hujusmodi non servarent. Sed iidem postmodum, juramenti religione ac excommunicatione contemptis, in terram dicti ducis Poloniae hostiliter irruentes, castrum Kalis, quod ipse, cum omnibus bonis suis sub Apostolice Sedis protectione receptus, Ecclesie Romane constituit censuale, ac quedam alia castra et possessiones ejus, per violentiam occuparunt. Quibus postmodum cum magno exercitu dicte terre fines ingressis, ad ejus residuum occupandum, idem dux Poloniae a venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Gnezensi et [...] episcopo Poznaniensi pro tractanda concordia ad exercitum ipsum adductus, metu amissionis residui dicte terre, ac etiam quia sibi persone periculum imminabat, per quamdam compositionem supradicta castra et possessiones, quibus spoliatus fuerat, parti alteri quietavit: quam compositionem dicti duces H. et H. obtinuerunt sibi sub consueta forma a Sede Apostolica confirmari, et dari eisdem archiepiscopo et episcopo in mandatis, ut eam, sicut sine pravitate provide facta esset et ab utraque parte sponte recepta, facerent per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari. Cum autem Apostolica Sedes, attendens, ut presumitur, quod dicti archiepiscopus et episcopus habebant facti notitiam pleniorum, unde causa hujusmodi per eos poterat melius pertractari, eam ipsis providerit committendam, dicti duces H. et H., intendentes examen eorum modis omnibus declinare, falso suggesto ipsos diu tenuisse negotium in suspenso, antequam etiam super hoc mandatum apostolicum recepissent, eis ut infra certum tempus procederent, et venerabili fratri nostro .. Mersburgensi episcopo et collegis ipsius ut, illis id efficere non curantibus, extunc ipsi procederent juxta traditam illis formam, dari obtinuerunt per nostras litteras in mandatis. Et cum primi iudices, apostolice mandato recepto, in executione ipsius non essent aliquatenus negligentes, illi, reputantes eundem archiepiscopum ut suspectum, ut duce[m] gravarent eundem, trahendo eum ad locum ad quem de terra ipsius per terram transitur eorum, citari eundem a secundis iudicibus, licet non esset ad eos ejusdem devoluta jurisdictione, procurarunt. In quorum presentia

1. Probablement pour *Lubicensis, Lubusensis* = Lebus).

dux ipse non solum non potuit comparere, sed nec etiam pro se aliquem destinare, propter illorum inimicitias capitales. Cumque postmodum venerabilis frater noster .. episcopus quondam Mutinensis, Apostolicæ Sedis legatus, auctoritate apostolica compositionem ipsam servari sine cause cognitione mandarit, idem dux Poloniæ ad Sedem Apostolicam provocavit. Unde nobis fuit humiliter supplicatum ut, non obstantibus litteris ad dictos Mersburgensem et collegas ejus obtentis, tum quia fraudulenter impetratae fuerunt aut presentationem aliarum, ad dictos archiepiscopum Gneznensem et Poznaniensem episcopum directarum, tum quia idem dux Poloniæ ad presentiam dicti Mersburgensis et collegarum suorum propter evidens impedimentum, scilicet propter inimicitias predictas, ire vel mittere non est ausus, super hiis providere sibi paterna sollicitudine curaremus, faciendo primam compositionem servari, et irritari secundam, utpote per metum extortam, quia cadere poterat in constantem. Ideoque mandamus quatenus, si vobis de hujusmodi fraude vel impedimento constiterit, inlubentes iudicibus ipsis ne litterarum ipsarum auctoritate procedant, et relaxantes ad cautelam excommunicationis vel interdicti sententias, si quas iidem iudices in prefatum ducem Poloniæ vel terram ejus forsitan promulgarunt, sufficienti ab eo cautione recepta quod, si constiterit eadem sententias rationaliter esse latas, super hiis pro quibus late fuerunt. Ecclesie coram vobis mandato parebit, partibus convocatis etc., usque : observari. Alioquin partes ad eorundem remittatis] exam[en]. impe[trantem] etc. Proviso ne in terram dictorum ducis Zlesie et Il., filii ejus, excommunicationis etc. Testes etc. Non obstante constitutione etc., dummodo ultra tertiam vel quartam etc. Quod si non omnes, tu, frater episcopus etc. Dat. Viterbii, II nonas octobris, anno undecimo. »

3910

Latan, 21 octobre 1237.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, apostolico legato, mandat quatenus, decano et capitulo Cassellensis ecclesie Laoniensem episcopum, Cassellensis ecclesie suffraganeum, in suum archiepiscopum postulantis, si postulationem eandem de persona idonea canonice celebratam invenerit, regem Angliæ inducat ut eidem postulationi assensum præbeat, et extunc prefatum episcopum dictæ Cassellensis ecclesie concedat in pastorem. — (REG. 18. f. 331 r°; ann. XI, c. 267; — POTTRAST 10466.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono

cardinali, Apostolicæ Sedis legato. Dilectorum filiorum .. decani —. Dat. Laterani, XII kalendas novembris, anno undecimo. »

3911

Latan, 23 octobre 1237.

Episcopo et decano Plorensibus, nec non Crusviciensi (= de Kruschwitz) decano, Cujaviensis diocesis, scribit de negotio episcopi capitulique Wratislaviensium cum Henrico, duce Zlesie, et Henrico, ejusdem ducis filio, quod negotium a Sede Apostolica abbati Stravoviensi (= de Strahow), Praemonstratensis ordinis, ejusque collegis, constitutis « in terra » Sororii, filii dicti ducis », commissum fuerat, eisque mandata quatenus, si eis constiterit « quod dicti episcopus et capitulum coram iudicibus ipsis », id est coram abbate Stravoviensi ejusque collegis, « tute non valent causam proseguere » memoratam », præfigant partibus terminum peremptorium, quo per procuratorem coram ipso papa compareant; quod autem inde fecerint, ipsi papæ rescribant; alioquin eisdem iudicibus injungant ut, absque personarum acceptione, sic in hujus causae cognitione procedant, quod non videantur ad dexteram vel sinistram declinare. — (REG. 18. f. 331 v°; ann. XI, c. 268; — POTTRAST 10467.)

« .. episcopo Plorensi, et .. Plorensi et .. Crusviciensi¹, Cujaviensis diocesis, decanis. Lecta coram nobis —. Dat. Laterani, X kalendas novembris, anno undecimo. »

3912

Viterbe, 5 octobre 1237.

Blanchæ, reginæ Franciæ, significat se confirmare quod a Ludovico, rege Franciæ, ejusdem Blanchæ filio, factum fuerat super assignatione quarundam terrarum eidem reginæ, in excambium aliarum terrarum quas idem Ludovicus ex ejusdem reginæ dotalicio Roberto, comiti Atrebatensi, ipsius regis fratri, concesserat; inserto sub sua bulla tenore chartæ Ludovici regis super prædicto excambio factæ. — (REG. 18. f. 332 r°; ann. XI, c. 269; — MOREAU 1191. f. 391.)

« B[lanche], illustri regine Francie. Rei quam rectitudinis —. Dat. Viterbii, III nonas octobris, anno undecimo. »

3913

Compiègne, juin 1237.

[Ludovicus, rex Francorum, Blanchæ reginæ, ipsius matri, Meledunum, Corbolium, Stampas, Dorlanum, Pontisaram et Mellentum in dotalicio assignat, pro villis de

1. Ms. : Crusviciensi.

Hisdino et de Lens, quas ex ejusdem reginae dotalicio Roberto, comiti Atrebatensi, fratri suo, rex concesserat.¹

« In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Amen.
 « Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus quod clare memorie rex Lud[ovicus], genitor noster, quando contraxit matrimonium cum karissima domina et matre nostra B[lancha], illustri Francorum regina, in dotaliciis assignavit eidem villam de Hisdin[o], cum pertinentiis suis, et villam de Lens, cum pertinentiis suis; et hec tenuit pacifice dicta domina et mater nostra a tempore mortis patris nostri, cum omni dominio, iustitia alta et bassa, pleno jure, sicut pater noster ea tenuit. Verum, quia rebus dotaliciis predictis indigebamus, pro utilitate nostra et regni nostri, et necessitate karissimi germani nostri .. comitis Atrebatensis, cui hec volumus assignare, cum sint vicina comitatui predicto, rogavimus dictam dominam et matrem nostram ut pro rebus predictis escambium reciperet a nobis equivalens et aptum sibi. Et cum ipsa hec nobis ad preces nostras favorabiliter concessisset, et terram predictam, cum jure quod habebat in emptione quam apud Villanas fecerat, sita in feudo Lensensi², in nostris manibus resignasset, nos, deliberato consilio, assignavimus et assignamus ei, pro escambio, Meledunum³, cum Castellario et aliis pertinentiis, sicut ea tenuit regina Adela, Corbolium, cum pertinentiis suis, Stampas, cum pertinentiis suis, Dordanum, cum boscis et pertinentiis suis, Pontisaram et Melentum, cum pertinentiis suis, facta prius diligenti extimatione eorum que habuit a patre nostro in dotem, et istorum que sibi pro escambio duximus assignanda. Presentibus autem prelatiis et baronibus, videlicet : P[etro] de Colle Medio], electo Rothomagensi, N[icola]o], Noviomensi, A[dam], Silvanectensi, et O. A. Dolensi episcopis, H[ugone], duce Burgundie, H[ugone], comite Blesensi et Sancti Pauli,